
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 07 del 10/03/2021 
 

 
OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI 
DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 13,30 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/03/2021  
 
OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI 
DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art.42, comma 2, lett. f) e dell’art.48 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Visto l’art.1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n.296, secondo cui il termine per deliberare le 
tariffe e le aliquote d’imposta nonché i regolamenti relative alle entrate, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. 
 
Visto l’articolo 106 del D.L. 18/05/2020 n. 34 convertito, con modificazioni, dalla Legge 17/07/2020 n. 77, 
che ha differito  al 31.01.2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2021 -
2023, autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 
 
Visto   l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, recante “Ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021.”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n.13 del 18/01/2021, 
che ha differito al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, 
autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 
 
Visto il bilancio  previsionale per il triennio 2021/2023 in corso di predisposizione. 
 
Preso atto che, ai fini dell’approvazione del Bilancio Pluriennale per il triennio 2021/2023, risulta necessario 
provvedere alla determinazione per l’anno in corso degli importi dei diritti di segreteria sulle pratiche di 
competenza dei diversi uffici comunali. 
 
Visto l’articolo 40 della Legge 08 giugno 1962 n.604 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 
ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati: 
- Certificati di qualunque natura, atti noti, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice: € 0,26;  
- Certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazioni di firme in carta resa legale: € 0,52. 
 
Richiamato l’art. 10 del D. L. n. 90/2014, convertito nella L. 114/2014, che ha attribuito integralmente al 
Comune i proventi annuali dei diritti di segreteria incassati. 
 
Visto  l’art. 2, comma 15,  della Legge n. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I comuni che non versino 
nelle situazioni strutturalmente deficitarie (omissis) possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di 
diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 
relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente  locale,  o  limitatamente  alla  quota  
destinata  esclusivamente  a  vantaggio  dell'ente locale”. 
 
Preso atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all’art. 
242 del D.Lgs. n. 267/2000  
 
Ritenuto  di rinunciare, al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi on-line, alla riscossione dei diritti di 
segreteria dovuti sul rilascio dei certificati anagrafici, sulla base delle seguenti motivazioni: 
 
a)  l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria di importo assolutamente irrisorio rappresenta un ostacolo 
e un disincentivo all’utilizzo di modalità telematiche da parte dei cittadini; 
b) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite il front – office per assolvere agli 
obblighi correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento in tesoreria, dichiarazione 
annuale trasmettere alla Corte dei Conti, registrazioni contabili nella procedura di contabilità) comporta 
un'attività il cui costo non può essere giustificato con introiti esigui; 



 

 

c)   l’esiguità delle somme complessivamente in media incassate che, ad esempio  nell’anno 2020 
ammontano   ad € 7,02 ( sette virgola zero due). 
 
Considerato pertanto utile ed opportuno semplificare ed incentivare l’utilizzo del canale telematico per le 
richieste di certificazione anagrafica prevedendo la soppressione dei diritti di segreteria. 
 
Rilevato che la proposta di soppressione comporterà un mancato introito esiguo e pertanto ininfluente ai fini 
del mantenimento degli equilibri di Bilancio dell'Ente. 
 
Valutato di sopprimere i diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta 
resa legale. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 
 
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1.   Di sopprimere, a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, i diritti di segreteria di € 
0,52 e di € 0,26 dovuti per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale. 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 
 

******************** 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI 
DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 10/03/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 10/03/2021  
 
 
OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI 
DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  22/04/2021 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 22/04/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 10/03/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


